Уг.дело № 1-13/2026

УИД 04RS0006-01-2026-000031-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Сосново-Озерское 27 февраля 2026 года

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бобровой С.Н. единолично, при секретаре Будаевой С.Б., с участием гособвинителя – прокурора Еравнинского района Республики Бурятия Носкова Я.Г., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Лошкаревой М.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1Т-Б., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего 4 несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 11.02.2025 Железнодорожным районным судом г.Улан-Удэ Республики Бурятия по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на 2 года; 25.04.2025 снят с учета УИИ по отбытию основного наказания, неотбытый срок дополнительного наказания составляет 11 месяцев 18 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного района г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 03 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2023 года, ФИО1Т-Б. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Административный штраф ФИО1Т-Б. оплатил 09.06.2023, водительское удостоверение изъято 12.04.2024. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1Т-Б. считается подвергнутым административному наказанию до 12.10.2026 включительно.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного района г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 08 июля 2024 года, вступившим в законную силу 19 июля 2024 года, ФИО1Т-Б. подвергнут административному наказанию за повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, то есть по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 160 часов, которые он отбыл в полном объеме 15 января 2025 года. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию до 15 января 2026 года включительно.

Приговором Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 11 февраля 2025 года, вступившим в законную силу 27 февраля 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут в ограде школы по адресу: 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия ФИО1, зная, что он лишен права управления транспортными средствами, был подвергнут административному наказанию за повторное управление автомобилем, будучи лишенным права управления транспортными средствами, игнорируя вышеуказанные обстоятельства, вновь решил управлять транспортным средством - автомобилем марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком №, чтобы съездить до магазина.

Тут же реализуя свой преступный умысел, ФИО1, лишенный права управления транспортными средствами, действуя в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, согласно которому водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, не имея права управления транспортным средством, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере безопасности дорожного движения и желая их наступления, привел двигатель указанного транспортного средства в рабочее состояние, выехал из ограды школы и поехал по 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия в западном направлении, тем самым создавая угрозу безопасности дорожного движения.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут указанный автомобиль под управлением Нимаева был остановлен инспекторами ДПС ОГИБДД возле дома по 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1Т-Б. вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РПФ показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что в 2011 году он получил водительское удостоверение категории «В,С». В марте 2023 года был привлечен по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и у него было изъято водительское удостоверение 12 апреля 2024 года. В июле 2024 года был привлечен по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 160 часов, которые отбыл в январе 2025 года. В феврале 2025 года был осужден по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. В октябре 2025 года он приехал в 

<

адрес> Еравнинского района на строительство школы. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут он попросил у своего знакомого З.В. автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком №, чтобы купить продукты на ужин. Он выехал из ограды школы, но напротив 

<

адрес> его остановили сотрудники ДПС, которым он сразу сказал, что лишен права управления ТС. Сотрудники ДПС составили административные протокола, а также провели освидетельствование и медицинское освидетельствование, которые подтверждали отсутствие признаков алкогольного опьянения. Его отстранили от управления автомобилем, после чего автомобиль задержали и перегнали в отделение полиции (л.д.116-119, 123-131).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, а также пояснил, что неофициально подрабатывает разнорабочим на различных объектах строительства, в среднем заработок составляет 60 000 рублей в месяц, супруга не работает, на иждивении находятся четверо несовершеннолетних детей.

Помимо признания вины самим подсудимым, виновность ФИО1-Б. в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями свидетелей К.А., З.В., С.М., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, письменными материалами дела.

Так, из показаний свидетеля – инспектора ДПС ОГИБДД Отделения МВД России по Еравнинскому району К.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут во время осуществления надзора за проезжей частью на 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия ими был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 2107» около 

<

адрес>. За рулем автомобиля находился мужчина, личность которого позже была установлена как ФИО1Т-Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>. На просьбу предъявить документы на автомобиль, водительское удостоверение, ФИО1 сказал, что он лишен права управления транспортными средствами. Далее они прошли в служебный автомобиль ДПС, где он составил протокола об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортными средствами и провел освидетельствование ФИО1 на алкотестере, которое показало отрицательный результат. Инспектором ДПС Ц. было составлено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ. После в отделении скорой помощи было проведено медицинское освидетельствование ФИО1, результаты также были нулевые. После он составил протокол задержания транспортного средства, автомобиль они задержали и поставили на территории отделения. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1Т-Б. считается подвергнутым административному наказанию до 15 января 2026 года включительно, поэтому в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.3 ч.1 УК РФ, и материал был направлен в группу дознания (л.д.95-98).

Из показаний свидетеля З.В. следует, что в декабре 2024 года он купил автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № у С.М., они составили договор купли-продажи автомобиля, тот ему передал документы на автомобиль - свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства. Автомобиль на учет он не успел поставить. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут ФИО1 попросил его автомобиль, чтобы съездить в магазин за продуктами, и он ему разрешил, дал автомобиль. О том, что ФИО1 лишен права управления транспортным средством, не знал. Около 21 часа ФИО1 пришел к нему и сказал, что его остановили инспектора ДПС, он лишен права управления транспортными средствами, из-за этого автомобиль задержали (л.д.99-100).

Из показаний свидетеля С.М. следует, что в декабре 2018 года он купил автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком №. 28 декабря 2018 года он поставил автомобиль на учет. 20 декабря 2024 года он продал этот автомобиль З.В., составив договор купли-продажи транспортного средства. Автомобиль был в неисправном состоянии, поэтому с учета не снял. От сотрудников полиции узнал, что данный автомобиль задержан. В настоящее время он на данный автомобиль не претендует (л.д.104-105).

Также виновность подсудимого ФИО1-Б. подтверждается письменными доказательствами: Рапортом об обнаружении признаков состава преступления инспектора по ИАЗ ОГИБДД Отд МВД России по Еравнинскому району Ц.Д. КУСП № от 15.12.2025, в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут при надзоре за дорожным движением на маршруте патрулирования 

<

адрес>, было остановлено транспортное средство марки ВАЗ 2107 с государственным регистрационным знаком №, за управлением которого находился гр. Нимаев БТ-Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При проверке по ФИС ГИБДД-М установлено, что ФИО1Т-Б. привлечен к административной ответственности по ст.12.7 ч.4 КоАП РФ по постановлению по делу об АП № от 08.07.2024 судебного участка № 2 Железнодорожного района г. Улан-Удэ Республики Бурятия и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 160 часов. Постановление вступило в законную силу 19.07.2024. По постановлению об окончании исполнительного производства от 15.01.2025 Железнодорожного РОСП г. Улан-Удэ административное наказание в виде обязательных работ сроком на 160 часов исполнено в полном объеме. Таким образом, в действиях ФИО1-Б. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.3 ч.1 УК РФ - управление транспортным средством лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ (л.д.5); Протоколом об отстранении от управления транспортным средством № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1Т-Б. отстранен от управления транспортным средством – автомобилем марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком №, в связи с выявлением административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (л.д.7); Протоколом задержания транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому транспортное средство – автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № задержано, в связи с управлением ФИО1 Т-Б., который лишен права управления транспортным средствами (л.д.12); Согласно карточке операций с ВУ из ОГИБДД Отд МВД России по Еравнинскому району от 13.12.2025, ФИО1Т-Б. 31.03.2022 получил водительское удостоверение № сроком до 31.03.2032. Категории: В, В1(AS), С, С1 (л.д.20); из постановления мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного района г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 03 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2023 года, следует, что ФИО1Т-Б. признан виновным по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д.23-24); согласно справке ОГИБДД Отд МВД России по Еравнинскому району, ФИО1Т-Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ 03.04.2023 судебным участком №2 Октябрьского района г. Улан-Удэ Республики Бурятия в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев и административного штрафа в сумме 30000 рублей. Постановление вступило в законную силу 14.04.2023. Согласно базе ФИС ГИБДД-М штраф оплачен в полном объеме 09.06.2023, водительское удостоверение у ФИО1-Б. изъято 12.04. 2024. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1Т-Б. считается подвергнутым административному наказанию до 12 октября 2026 года включительно (л.д.25); Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Еравнинского района Республики Бурятия от 17 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 01 мая 2024 года, ФИО1Т-Б. признан виновным по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 100 часов (л.д. 26-28); Постановлением судебного пристава-исполнителя Железнодорожного РОСП от 25.11.2025 в отношении ФИО1-.Б., в связи с отбытием административного наказания в виде обязательных работ сроком 100 часов, исполнительное производство №-ИП окончено (л.д. 29-30); Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного района г. Улан-Удэ от 08 июля 2024 года, вступившим в законную силу 19 июля 2024 года, ФИО1Т-Б. признан виновным по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 160 часов (л.д. 32-33); Постановлением судебного пристава-исполнителя Железнодорожного РОСП от 15.01.2025 исполнительное производство от 09.08.2024 №-ИП в отношении ФИО1-.Б. окончено, в связи с отбытием административного наказания в виде обязательных работ сроком на 160 часов (л.д. 34); Приговором Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 11 февраля 2025 года, вступившим в законную силу 27 февраля 2025 года, ФИО1Т-Б. признан виновным по ч.1 ст. 264.1 УК РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ сроком 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года (л.д. 38-39); Протоколом выемки от 16.01.2026 у инспектора по ИАЗ ОГИБДД Отд МВД России по Еравнинскому району Ц.Д. изъяты 2 DVD-R диска, со слов последней, на данном диске имеются файлы с видеофиксацией остановки и оформления правонарушений водителя автомобиля марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № ФИО1-Б. ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 42-43, 44); Согласно протоколу осмотра предметов от 16.01.2026, осмотрены два DVD-R диска, на первом диске имеется 7 файлов с видеозаписями остановки и оформления правонарушений в отношении водителя автомобиля марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № ФИО1-Б., на втором диске 5 файлов (л.д. 45-49, 50-64); Протоколом выемки от 17.01.2026 изъят автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком №, со слов участвующего лица Ц.Д., ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут ФИО1Т-Б., лишенный права управления транспортными средствами, управлял вышеуказанным автомобилем на 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия, где был остановлен инспекторами ДПС, в дальнейшем отстранен от управления данным транспортным средством, и автомобиль был задержан. На момент выемки все двери и бензобак автомобиля опечатаны (л.д. 67-68, 69); Протоколом осмотра предметов от 17 января 2026 года осмотрен изъятый автомобиль, установлено, что он марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № (л.д.70-72, 73-75); Протоколом выемки от 16 января 2026 года изъяты документы у свидетеля З.В. на автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком №, а именно паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации ТС, договор купли-продажи (л.д. 81-82, 83-84); Протоколом осмотра документов от 16 января 2026 года осмотрены изъятые документы на автомобиль, установлено, что последним владельцем автомобиля марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № является С.М., по договору купли-продажи этот автомобиль С.М. продал З.В. (л.д. 85-87, 88-89); согласно расписке свидетеля З.В. от 16.01.2026, ему возвращены все документы на автомобиль (л.д. 94).

Из характеризующих материалов установлено, что ФИО1Т-Б. на момент совершения инкриминируемого деяния имел неснятую и непогашенную судимость по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, наказание в виде заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, полностью не отбыто, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает в гражданском браке, воспитывает четверых несовершеннолетних детей, пособие по безработице не получает (л.д. 134-135, 136, 137, 141, 143-148, 150-151).

Суд находит вышеуказанные доказательства допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточной и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1-Б. в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора.

В основу приговора суд берет показания подсудимого ФИО1-Б. на предварительном дознании, согласно которым, он полностью себя изобличил в совершении инкриминируемого деяния, пояснив, что он, осознавая, что был лишен права управления транспортными средствами, ДД.ММ.ГГГГ взял у З.В. автомобиль и поехал в магазин, надеясь, что его не заметят, но был задержан ДПС. Эти показания ФИО1-Б. даны в присутствии защитника, полностью согласуются с другими доказательствами, подтверждены им после оглашения в судебном заседании, а потому суд находит их допустимым доказательством его виновности. Также виновность ФИО1-Б. подтверждается показаниями свидетеля – сотрудника ДПС К.А. о том, что им был задержан ФИО1Т-Б., управлявший автомобилем марки «ВАЗ 2107». Проверкой по базам данных выяснилось, что ФИО1Т-Б. лишен права управления транспортными средствами. Показаниями свидетеля З.В. также подтверждается, что автомобиль был передан ФИО1, что ФИО1 сообщил о своем задержании за езду без права управления транспортными средствами.

Показания свидетелей и подсудимого полностью согласуются, объективно подтверждаются фактическими данными из документов административного производства по задержанию автомобиля под управлением ФИО1, об отстранении ФИО1 от управления автомобилем, из протоколов осмотров предметов, документов и других материалов дела.

Судом проверено и признано обоснованным привлечение ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ постановлением мирового судьи от 03.04.2023, вступившим в законную силу 14.04.2023, согласно которому ФИО1 лишен права управления транспортными средствами. Кроме того, приговором от 11.02.2025 ФИО1 также лишен права управления транспортными средствами, и данное наказание не отбыто. Также установлено, что до настоящего времени ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи от 08.07.2024, которое вступило в законную силу 19.07.2024. Судом проверено и признано обоснованным привлечение ФИО1 к административной ответственности за данное деяние.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1-Б. по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ – управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств принимается во внимание полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 4 несовершеннолетних детей, из которых трое – малолетние.

Вместе с тем, оснований для признания указанных обстоятельств или их совокупности исключительными и, соответственно, применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания судом не усмотрено, в том числе оснований для освобождения от обязательного дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, поскольку они существенно не снижают степень общественной опасности содеянного.

Поскольку ФИО1 Т-Б. предыдущим приговором было назначено наказание в виде обязательных работ, которые он отбыл без замечаний, но после непродолжительного времени со дня снятия с учета УИИ вновь совершил преступление, суд считает, что надлежащие выводы он не сделал, и его исправление невозможно при отбывании такого же наказания, либо иного более мягкого наказания, чем лишение свободы.

Суд полагает справедливым и соразмерным содеянному назначение наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и обязанностей, способствующих исправлению ФИО1.

Неотбытое дополнительное наказание по предыдущему приговору подлежит самостоятельному исполнению.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения от наказания (основного или дополнительного) не установлено.

С вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с п.п. 5 и 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ: DVD-R диски в количестве 2 штук с видеозаписями - следует хранить при уголовном деле; автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком №, документы на автомобиль (ПТС, свидетельство о регистрации, договор купли-продажи) - считать возвращенными законному владельцу З.В., согласно его распискам (л.д. 79, 94).

За защиту ФИО1-Б. на предварительном следствии адвокату Лошкаревой М.К. из средств федерального бюджета выплачено 8374,50 руб., что следует из постановления дознавателя от 26.01.2026 (л.д.177-178). За участие в настоящем судебном разбирательстве в течение 1 рабочего дня адвокату Лошкаревой М.К. следует выплатить из средств федерального бюджета вознаграждение в сумме 2791,50 руб.

Таким образом, процессуальные издержки по делу составили на общую сумму 11 166,00 руб., которые в соответствии со ст. 131-132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного в полном объеме, поскольку ФИО1 имеет достаточный, стабильный заработок, и взыскание издержек существенно не отразится на материальном положении лиц, находящихся на его иждивении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1Т-Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1-Б. исполнение обязанностей один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, трудиться.

Неотбытую часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами по приговору Железнодорожного районного суда г.Улан-Удэ Республики Бурятия от 11.02.2025 в отношении ФИО1-Б. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: DVD-R диск в количестве 2 штук с видеозаписями хранить при уголовном деле; автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком №, документы на этот автомобиль (ПТС, свидетельство о регистрации, договор купли-продажи) – считать возвращенными законному владельцу З.В.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокату, взыскать с осужденного ФИО1-Б. в доход федерального бюджета полностью – в сумме 11 166,00 (одиннадцать тысяч сто шестьдесят шесть) руб. 00 коп.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В тот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении ему защитника за счет государства, либо пригласить защитника за свой счет.

Судья С.Н. Боброва

Апелляционным постановлением Верховного суда Республики Бурятия от 28 апреля 2026 года приговор Еравнинского районного суда Республики Бурятия от 27 февраля 2026 года в отношении ФИО1Т-Б. изменен.

Указано во вводной части приговора о неотбытом сроке дополнительного наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 11 февраля 2025 года - 1 год.

Исключено указание суда о самостоятельном исполнении приговора Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 11 февраля 2025 года.

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 11 февраля 2025 года и окончательно назначено ФИО1 Т-Б. 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, обязать ФИО1-Т-Б. один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, трудиться.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционное представление прокурора - без удовлетворения.